- 1 -

杭州师范大学钱江学院文件
杭师大钱江〔2018〕55 号

杭州师范大学钱江学院

关于印发横向科研项目经费管理办法（试行）

的通知

各分院、部门：

现将《杭州师范大学钱江学院横向科研项目经费管理办法

（试行）》印发给你们。

附件：杭州师范大学钱江学院横向科研项目经费管理办法

（试行）

杭州师范大学钱江学院

2018 年 5 月 7 日

- 2 -

杭州师范大学钱江学院横向科研项目经费

管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步规范横向科研项目经费管理，提高科

研项目经费使用效益，促进学院科研事业健康发展，根据中

共中央办公厅、国务院办公厅《关于实行以增加知识价值为

导向分配政策的若干意见》《关于进一步完善中央财政科研

项目资金管理等政策的若干意见》，浙江省人民政府办公厅

《关于推进城西科创大走廊建设的若干意见》（浙政办发

〔2016〕81 号），浙江省科学技术厅、浙江省财政厅《关

于印发推广应用创新券推动“大众创业、万众创新”的若干

意见》（浙科发政〔2015〕20 号）和《浙江省教育厅关于

进一步加强高校科研经费管理的通知》（浙教电传〔2014〕

313 号）等文件的精神，结合学院实际，制定本办法。

第二条 本办法所称“横向科研经费”，是指学院对外

开展科技服务活动从相关部门和企事业单位取得的按合同

约定进行管理的各类非财政性质的经费，包括企事业单位根

据合同提供的科学研究、技术开发、技术服务、科技咨询、

决策咨询、管理咨询等方面的经费，以及没有科研经费分配

- 3 -

权的部门按合同约定提供的科研经费。横向科研经费实行有

别于纵向科研经费的管理办法，使用按双方约定的合同执

行。

第三条 学院鼓励教职工、创新载体对外提供科技创新

服务。在科研合同中约定使用创新券事宜的横向科研项目，

获得的创新券经费按照横向科研项目合同经费预算管理具

体由科研与社会合作部管理。

第四条 学院取得的各类横向科研项目经费由计划财务

部统一管理、集中核算、专款专用。项目经费使用过程中涉

及政府采购的，按照政府采购有关规定执行。

第二章 职责与权限

第五条 进一步明确相关职能部门、分院及项目负责人

在横向科研项目经费使用与管理中的职责与权限，建立健全

横向科研项目经费管理责任制。

（一）横向科研项目经费由项目负责人负直接责任。项

目负责人应当恪守诚信原则，对横向科研项目经费使用的真

实性、合法性和有效性承担直接的经济、行政与法律责任，

并自觉接受有关部门的管理和监督。

（二）项目承担单位（分院、部门）对横向科研项目合

同的签订负有监管责任。各单位要督促科研项目按进度执

行，加强科研绩效评价，并督促项目负责人按规定公开经费

- 4 -

使用信息。

（三）科研与社会合作部是学院科研工作的主管部门，

负责横向科研项目合同管理与经费预算管理；计划财务部负

责横向科研项目经费的财务管理、会计核算和会计监督；纪

委办加强对横向科研项目经费使用的监督，必要时进行审

计。

第六条 学院科研主管部门、财务部门、监督部门、分

院和项目负责人应各司其职，各尽其责，紧密配合，加强对

横向科研项目经费的监督检查，形成科研经费阳光监管的长

效机制。

第七条 项目研发团队可按约定获得劳务报酬，并依法

缴纳个人所得税，劳务报酬不纳入学院绩效工资总额。项目

负责人不得借协作科研之名，将项目经费挪作他用，或转入

与项目负责人有直接经济利益关系的关联单位。

第三章 经费预算与使用

第八条 以市场委托方式取得的横向经费，纳入单位财

务统一管理，经费使用按合同约定管理（提供由委托方认可

的经费预算表，见附件），并依法纳税。

第九条 学院提取横向项目总经费的 5%作为项目的管

理费，经费需列入项目预算。

第十条 横向项目在研发过程中水、电、气、燃料、废

- 5 -

物等消耗费用按照学院相关管理文件执行。

第十一条 横向科研项目经费在经费预算范围内使用按

项目组、分院（部门）、学院科研管理部门三级审批程序管

理。

（一）项目组成员报销由项目负责人签字。

（二）项目负责人报销由分院（部门）负责人（院长、

部门财务签字人）或主管科研的分院领导签字。

（三）项目外协经费转出部分由学院科研管理部门负责

人签字。外协经费转出部分（包括代购设备款）不超过总经

费的 50%。到账后并已收取管理费、税费的转出经费，管理

费、税费不再退还。

第十二条 横向科研项目因合同终止需退款的，必须持

相关合同、文件向科研主管部门报批，由学院科研主管部门

审核，同意后按合同终止条款执行。合同终止违约责任由项

目负责人全额承担。

第十三条 横向项目应当在合同到期后及时办理结题手

续。项目负责人应在科研项目结题后 6 个月内全面清理项

目经费收支和应收应付等款项，办理结余经费结账手续。结

余经费的处理方式可按照下列规定选择：

1.结转为预研基金。由项目负责人向科研主管部门提出

新的预研横向项目，并签订合同。支持额度为所有剩余经费。

- 6 -

2.以资本金形式创办科技型企业。项目负责人根据合同

约定，在提供必要的证明材料后可把剩余经费中的 95%用于

创办科技型企业，其余 5%上缴学院。

第四章 附 则

第十四条 本办法如有条款与政府和上级主管部门管理

政策不符的，则以政府和上级主管部门相关文件为准。

第十五条 本办法由科研与社会合作部负责解释。

第十六条 本办法自颁布之日起执行。

- 7 -

附件

横向课题经费预算表(合同附件)

项目名称

委托单位名称

（盖章）

委托单位联系人

项目实施时间

年 月 日- 年 月

日

项目负责人
负责人所在分院

（部门）

项目编码 项目财务编码

项目总经费

（单位: 万元）

本次到款

（单位: : 万元）

序 号 开支项目 预算金额 核算经济科目编码

1 科研业务费

31002 办公设备购置\31003 专用设备购置\31007 信息网

络及软件购置更新\3109901 图书资料购置\3021301 设备

维修费\3021304 室内装修改造\3021399 其他维修(护)费

\3022702 测试化验费用\3022703 委托加工费\3022799

其他\3023901 租车费\3023902 燃料费\3023904过桥过路

费\3023999 其他\30211 差旅费\3021502 一般会议费

\30216培训费\3029904 资料讲义版面费\3029905 外事活

动费\30202印刷费\3020701 邮寄费\3020702 公用通讯费

\3021402 专用通讯网租赁费\3021499 其他租赁费

\3021801 消耗性材料及用品\3021201 学术交流\3029999

其他商品和服务支出\3020101 报刊杂志\3020102 办公用

品\3020199 其他办公费\30204 手续费\30240 税金及附

加费用

2
人力资源成

本费

3022603 科研劳务费/30203 咨询费/3022601 临时（项目）

用工劳务费

3 招待费 30217 公务接待费

4
科研协作费

(50%以内)
3022701 外协费(转出经费)

5 管理费 5% 3029903 管理费支出

合 计

项目负责人签名：

- 8 -

（本页无正文内容）

杭州师范大学钱江学院院长办公室 2018 年 5 月 11 日印发